A Exposição de Motivos (EM) nº  00143/2022-ME, de 18 de maio de 2022,  que

acompanha a proposição, informa que o crédito tem por objetivo a abertura ao Orçamento

da  Seguridade  Social  da  União  (Lei  nº  14.303,  de  21  de  janeiro  de  2022)  de  crédito

especial, no valor de R$ 312.721.134,00 (trezentos e doze milhões, setecentos e vinte e um

mil, cento e trinta e quatro reais), em favor do Ministério do Trabalho e Previdência.

A tabela a seguir demostra as unidades orçamentárias do crédito em pauta, no

que se refere à aplicação e à origem dos recursos:

Quadro I – Aplicação e Origem dos Recursos do PLN nº 13/2022